اینک، پیش از اندیشه‌نگاری بینش آموزشی خطیب بغدادی، بجااست تا نگاهی بیندازیم شتابزده به زندگی‌نامه‌ی او و حال و هوای سیاسی، فرهنگی و آموزشی زمان و زیستگاهی که وی در آن می‌زیست و می‌اندیشید.

### ۱. نگاشته‌های خطیب بغدادی

خطیب بغدادی در سال ۴۴۵ هـ / ۱۰۵۳ م. در مکه، سید. او به

هنگام نوشیدن آب زمزم سه نیاز از درگاه بی نیاز خواست: نخست، بتواند تاریخ بغداد خویش را در خود شهر بغداد تدریس کند؛ دوم، در جامع منصور بغداد به روایت حدیث پردازد؛ و سوم در کنار آرامگاه پسر حافی به خاک سپرده شود، خطیب به هر سه آرزویش رسید.<sup>۱</sup>